salvat sperantes in se, etc. Si interfecit eos omnis synagoga, videtur illa opinio refutari (a) de qua supra diximus, secundum Jeremiam (*Jerem. xxix.*), quod ipsi essent presbyteri Ahab et Sedecias: nisi forte hoc, quod scriptum est: *interfecerunt eos, si interpretamur pro eo, quod est, regi Babylonis occidentos tradiderunt. 735* Sicut et nos dicimus, quod Judaei interfecerunt Salvatorem: non quousque peruserint, sed quo tradiderint occidentum, et succlamantes dixerint: *Crucifige, crucifige eum* (*Joan. xix. 15.*).

(Vers. 63.) *Hecias autem et uxor ejus laudaverunt Deum pro filia sua Susanna, etc.* Digne [*Al. Digni*] quasi sancti laudant Deum: non quia liberata est de manu presbyterum Susanna, hoc enim non satis

se non posse affirmare quemadmodum dicantur Hebraice: in promptu autem esso, ut qui dicitur, Syriacae uatur voce loco Hebraice. Item dicebat etiam a sapientissimis dictiones nonnullas aliando queri. Si ergo, inquit, alibi potes ostendere nominatam in aliqua Scriptura *Primum*, vel *Schinum*, ibi certe inveniatur quod querimus, et ea quae inde oritur, nomen derivatio. Si vero nullibi nominata sunt, id quoque nos latet. Hec igitur cum ab Hebraeis quibuscumque consuetudinem habui, historiam non agnoscentis dicta sint, religio mihi est pronuntiare utrum apud Hebraeos similis nominum derivatio servetur necne. Tu vero cur non esse affirmaris, fortasse nosti.

(a) Hanc ex Hebraeorum sensu difficultatem urget impendio magis Hieronymus in Commentariis in Jeremiam cap. xxxix. ad illud Prophetae, *Factus te Dominus sicut Sedeciam, et sicut Ahab etc.* « Aiant, inquit, Hebraei hos esse presbyteros, qui fecerint

stultitiam in Israel, et mœchati sunt uxores civium suorum, quorum uni loquitur Daniel: *Inevitate dierum malorum*: Et alteri: *Semen Chanaan, et non Juda, spesceps decepit te, et conspuiscentia subvertit cor tuum*... Sed illud quod in presentiarum dicitur: *quos frixit rex Babylonis in igne*, videtur historiae contraire. Ille enim assirit eos ad sententiam Danielis a populo esse lapidatos: hic vero scriptum est, quod frixerit eos rex Babylonis in igne. Unde et a plerisque ac pene omnibus Hebraeis, ipsa quasi fabula non recipitur, nec legitur in synagogis eorum. Qui enim, inquit, fieri poterat, ut captivi lapidandi principes et prophetas suos haberent potestatem? Et magis hoc esse verum affirmant, quod scribit Jeremias, convictos quidem esse presbyteros a Daniele, sed latam in eos sententiam a rege Babylonis, qui in captivos, ut victor et dominus, habebat imperium.